



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - SUL DE MINAS

OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO 16 FACES

DATA: 10/07/2026

LOCAL: Estrada Municipal Borda da Mata – Bairro Rural do Gaspar

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: BH / SEM DESONERAÇÃO: SINAPI/MG 04/2.026 - SEINFRA 01/ 2.026

% ISS
MUNICIPAL:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

*DEMONSTRATIVO DE BDI EM ANEXO CONFORME MODELO FORNECIDO PELA SECRETARIA SEGOV MG

4,00%

BDI:

23,77%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	BDI APLICADO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.206,72			R\$ 1.493,56
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	R\$ 1.206,72	R\$ 1.206,72	23,77%	R\$ 1.493,56	R\$ 1.493,56
2.0			OBRAS VIÁRIAS				R\$ 274.968,76			R\$ 340.301,26
2.1	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	2.760,00	R\$ 93,48	R\$ 258.004,80	23,77%	R\$ 115,70	R\$ 319.332,00
2.2	SEINFRA	ED-7425	TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO, EM CAMINHÃO, TRAÇÃO 6X2, TIPO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL (PBT) DE 23.000KG, COM GUINDASTE ARTICULADO, MOMENTO DE CARGA MÁXIMO DE 10TXM, E CARROCERIA DE CARGA SECA, COM CAPACIDADE DE 14T, EM RODOVIA PAVIMENTADA, EXCLUSIVE MANOBRA, CARGA E DESCARGA	TXKM	10.942,12	R\$ 0,93	R\$ 10.176,17	23,77%	R\$ 1,15	R\$ 12.583,43
2.3	SEINFRA	RO-00878	Transporte com caminhão basculante de 12 m ³ - rodovia pavimentada	TXKM	9.432,78	R\$ 0,68	R\$ 6.414,29	23,77%	R\$ 0,84	R\$ 7.923,53
2.4	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GOIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	6,00	R\$ 62,25	R\$ 373,50	23,77%	R\$ 77,05	R\$ 462,30



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - SUL DE MINAS

OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO 16 FACES

DATA: 10/07/2026

LOCAL: Estrada Municipal Borda da Mata – Bairro Rural do Gaspar

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: BH / SEM DESONERAÇÃO: SINAPI/MG 04/2.026 - SEINFRA 01/ 2.026

% ISS
MUNICIPAL:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

*DEMONSTRATIVO DE BDI EM ANEXO CONFORME MODELO FORNECIDO PELA SECRETARIA SEGOV MG

4,00%

BDI:

23,77%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	BDI APLICADO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
3.0			DRENAGEM SUPERFICIAL				R\$ 59.744,80			R\$ 73.949,60
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	920,00	R\$ 64,94	R\$ 59.744,80	23,77%	R\$ 80,38	R\$ 73.949,60
TOTAL							R\$ 335.920,28			R\$ 415.744,42
TOTAL DA OBRA C/ BDI										R\$ 415.744,42

UTILIZADO PLANILHA SINAPI ÍTENS 2.1 - 2.4 e 3.1 PELA NÃO EXISTÊNCIA NA PLANILHA SEINFRA

Cássia Maria Barbosa Eklund Alencar
Engenheira Civil
CREA/MG Nº: 75.656/D

Tatiana Pires Pereira Cobra
Prefeita Municipal